
Telêmaco Borba, 02 de setembro de 2019

Edição 1404 - Editado em 12 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

EXTRATO CONTRATUAL

Contrato N.º 165/2019
Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL N° 67/2019
Protocolo Nº 24845/2019
Data 27/08/2019
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratada V.A DOS SANTOS & W.A DOS SANTOS LTDA ME
Objeto SERVIÇO DE SERRALHERIA COM 

FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA
Valor R$ 72.656,22
Prazo de Vigência 06 (seis) meses 
Prazo de Execução 06 (seis) meses
Dotação 532-11.004.12.361.1201.2156.33.90.00.00-102

547-11.005.12.365.1201.2099.33.90.39.00-102

Contrato N.º 175/2019
Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL N° 67/2019
Protocolo Nº 24845/2019
Data 27/08/2019
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratada V.A DOS SANTOS & W.A DOS SANTOS LTDA ME
Objeto SERVIÇO DE SERRALHERIA COM 

FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA
Valor R$ 77.580,00
Prazo de Vigência 180 (cento e oitenta) dias
Prazo de Execução 180 (cento e oitenta) dias
Dotação 302.08.003.2122.0015.0451.1502.3339039-000

Contrato N.º 171/2019
Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL N° 54/2019
Protocolo Nº 7504/2019
Data 23/08/2019
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratada ENLUMI CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI 
Objeto SERVIÇO DE CAIAÇÃO E PINTURA COM 

FORNECIMENTO DE MATERIAIS
Valor R$ 15.288,10
Prazo de Vigência 120 (cento e vinte) dias
Prazo de Execução 90 (noventa) dias
Dotação 215-08.002.2121.3339039160000000-000

Contrato N.º 177/2019
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE N° 73/2019
Protocolo Nº 45619/2019
Data 29/08/2019
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratada FERNANDO MENDES CHEMIN & CIA LTDA
Objeto EXAMES DE ANÁLISES CLÍNICAS
Valor R$ 120.000,00
Prazo de Vigência 06 (seis) meses
Prazo de Execução 06 (seis) meses
Dotação 1092-12.001.10.301.100.2070.3390.39-000

Contrato N.º 163/2019
Processo Licitatório TOMADA DE PREÇOS N° 01/2019
Protocolo Nº 10719/2019
Data 15/08/2019
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratada ENGESPAR ENGENHARIA EIRELI
Objeto REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE 

ESPECIALIDADE ODONTOLOGICAS - CEO
Valor R$ 378.196,07
Prazo de Vigência 12 (doze) meses
Prazo de Execução 08 (oito) meses
Dotação 1050-12.001.10.301.1001.1019.4490.51-495

1082-12.004.10.301.1001.1019.4490.51-518

Contrato N.º 176/2019
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE N° 72/2019
Protocolo Nº 47805/2019
Data 28/08/2019
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratada S.I2.M-SISTEMA INTEGRADO DE SERVIÇOS DE 

RAIO-X E DIAGNOSTICO POR IMAGEM
Objeto EXAMES DE DIAGNOSTICO POR IMAGEM 
Valor R$ 525.000,00
Prazo de Vigência 06 (seis) meses
Prazo de Execução 06 (seis) meses
Dotação 658-12.001.10.301.1001.2071.3390.39-494

P O R T A R I A N.º 4 2 1 4

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Adiantamento no valor de R$ 
4.000,00 (quatro mil reais), a servidora PATRÍCIA FERNANDES MACHADO 
GONÇALVES, CPF: 000.507.389-84, da Secretaria Municipal de Cultura, 
Esporte e Recreação, nos termos da Lei nº 1674/2008.

Elemento da despesa:

33.90.39.96.00  Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$   3.500,00
33.90.30.96.00  Material de Consumo                               R$      500,00
                  Total:                           R$   4.000,00

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 

PARANÁ, em 02 de setembro de 2019.
 

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Celso Elli Burakovski
Secretário Municipal de Finanças

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

P O R T A R I A N.º 4 2 1 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Adiantamento no valor de R$ 
4.000,00 (quatro mil reais), ao servidor ANDERSON ROGERIO WENDT, 
CPF: 023.681.369-24, da Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e 
Recreação, nos termos da Lei nº 1674/2008.

Elemento da despesa:

33.90.39.96.00  Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$   4.000,00
                  Total:                          R$   4.000,00

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, em 02 de setembro de 2019.
 

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Celso Elli Burakovski
Secretário Municipal de Finanças

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

P O R T A R I A N.º 4 2 1 3

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, usando das atribuições, 

R E S O L V E

Art. 1º Promover o enquadramento de servidor, de acordo a Lei 1882 de 
05 de abril de 2012, conforme segue:
MATR NOME DO 

SERVIDOR
CARGO NÍVEL CLASSE PROTOCOLO A PARTIR

9577 ELAINE CRISTINA 
BENTO VIEIRA

Professor de 
Educação Infantil

III D 9605/2019 20/08/2019

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, em 02 de setembro de 2019.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município



Telêmaco Borba, 02 de setembro de 2019 2
Edição 1404

Aditivo QUARTO
Contrato N.º 43/2017
Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL N°009/2016
Protocolo Nº 63088//2016
Data 12/06/2019
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratada LINCE-SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA
Objeto SERVIÇO CONTINUADO DE SEGURANÇA/

VIGILÂNCIA PATRIMONIAL, NÃO ARMADA 
PRESENCIAL

Valor R$ 3.220.623,76

Aditivo PRIMEIRO
Contrato N.º 230/2018
Processo Licitatório TOMADA DE PREÇOS N°05/2018
Protocolo Nº 21176/2018
Data 30/07/2019
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratada AMAURI C. DA SILVA & CIA LTDA
Objeto A CONSTRUÇÃO DO CENTRO COMUNITÁRIO 

DO BAIRRO PARQUE LIMEIRA III
Prorrogação Por mais 90 (noventa) dias

Aditivo QUINTO
Contrato N.º 71/2014
Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL N°57/2014
Protocolo Nº 25259/2014
Data 29/08/2019
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratada PELEGRIN SOLUÇÕES E TECNOLOGIAS LTDA
Objeto SERVIÇO DE IMPRESSÕES, FOTOCÓPIAS E 

DIGITALIZAÇÕES
Prorrogação por mais 90 (noventa) dias a partir de 08/09/2019
Valor R$ 122.023,00
Dotação 37-02.001.04.122.0401.2003.3390.39.83-000

112-04.001.04.122.0401.2011.3390.39.83-000
122-05.001.04.124.0401.2012.3390.39.83-000
152-06.002.04.122.0401.2019.3390.39.83-000
230-07.002.04.123.0401.2031.3390.39.83-000
259-08.001.15.122.1502.2120.3390.39.83-000
361-09.002.22.661.2201.2134.3390.39.83-000
392-10.001.27.122.2701.2144.3390.39.83-000
480-11.002.12.122.1201.2089.3390.39.83-104
1092-12.001.10.301.1001.2070.3390.39.83-000
793-13.002.08.244.0802.2042.3390.39.83-938
933-14.001.15.121.1501.2117.3390.39.83-000

Aditivo SEGUNDO
Contrato N.º 121/2018
Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL N°77/2018
Protocolo Nº 21897/2018
Data 27/08/2019
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratada REINALDO ALVES DE SOUZA TIBAGI-ME
Objeto SERVIÇO DE ROÇADA, CAPIM, CAPOEIRA E 

GRAMA
Valor R$ 1.673.611,56
Dotação 315-08.004.15.452.1503.2125.3390.39



Telêmaco Borba, 02 de setembro de 20193
Edição 1404



Telêmaco Borba, 02 de setembro de 2019 4
Edição 1404

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
A Pregoeira GLEISE CRISTIANE KWAS LUCIO no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 39578 
b)        Pregão Presencial nº 98/2019 
c)        Data da adjudicação: 02/09/2019 
d)        Objeto: Registro de preços para aquisição de materiais para sinalização viária 
 
 
LOTE 01 
 

EMPRESA: SALE SERVICE INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO 
VIÁRIA LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Diluente para tinta de demarcação viária, tolueno, 
nas seguintes especificações mínimas: Compatível 
com tintas de demarcação viária à base de 
metilmetacrilato; Norma CET - ET - SH - 14.  
Embalagem de 18 litros. Conforme Termo de 
Referência. 

SALECRIL 500 UN R$119,20 

2 Tinta acrílica para demarcação viária, nas seguintes 
especificações mínimas: Cores variadas; Conforme 
padrões e tolerâncias do código de cores 
"MUNSELL"; À base de metilmetacrilato, 
respeitando a qualidade e quantidade vigente na 
Norma CET - ET - SH - 14; Podendo ser aplicada 
pelo processo mecânico (maquinas apropriadas) 
e/ou manual (rolo ou trincha).  Embalagem de 18 
litros. Conforme Termo de Referência. 

SALECRIL 2.000 UN R$244,65 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 548.900,00 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 548.900,00 
  

LOTE 02 
 

EMPRESA: MM SINALIZACAO E CONSERVACAO VIARIA EIRELI - ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Microesfera de vidro, DROP-ON - AC-12 Nas 
seguintes especificações mínimas: Para aplicação 
em sinalização viária horizontal para obtenção de 
retrorrefletividade da mesma; Compatibilidade: com 
os sistemas de demarcação horizontal, pinturas a 
base de solvente, pinturas a base de água e 
termoplásticos, através de métodos convencionais; 
Com superfície tratada quimicamente para 
maximizar a aderência e fluidez; Deverá garantir 
retrorrefletividade em condições adversas de clima 
(chuva e neblina);Produto deverá estar em 
conformidade com a norma NBR 16.184/2013 da 
ABNT. Saco lacrado, inviolado e identificado. Saco 
com 25 kg. Conforme Termo de Referência. 

I.C.D. 375 SACA R$117,33 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 43.998,75 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 43.998,75 
  

Cota Referente ao Lote 2. LOTE 02 
 

EMPRESA: MM SINALIZACAO E CONSERVACAO VIARIA EIRELI - ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Microesfera de vidro, DROP-ON - AC-12 Nas 
seguintes especificações mínimas: Para aplicação 
em sinalização viária horizontal para obtenção de 

I.C.D. 125 SACA R$117,33 



Telêmaco Borba, 02 de setembro de 20195
Edição 1404

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

retrorrefletividade da mesma; Compatibilidade: com 
os sistemas de demarcação horizontal, pinturas a 
base de solvente, pinturas a base de água e 
termoplásticos, através de métodos convencionais; 
Com superfície tratada quimicamente para 
maximizar a aderência e fluidez; Deverá garantir 
retrorrefletividade em condições adversas de clima 
(chuva e neblina);Produto deverá estar em 
conformidade com a norma NBR 16.184/2013 da 
ABNT. Saco lacrado, inviolado e identificado. Saco 
com 25 kg. Conforme Termo de Referência. 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 14.666,25 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 14.666,25 
  

LOTE 04 
 

EMPRESA: MM SINALIZACAO E CONSERVACAO VIARIA EIRELI - ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Microesfera de vidro, Premix Nas seguintes 
especificações mínimas: Para aplicação em 
sinalização viária horizontal para obtenção de 
retrorrefletividade da mesma; Compatível com os 
sistemas de demarcação horizontal, pinturas a base 
de solvente, pinturas a base de água e 
termoplásticos, através de métodos convencionais; 
Com superfície tratada quimicamente para 
maximizar a aderência e fluidez; Deverá garantir 
retrorrefletividade em condições adversas de clima 
(chuva e neblina);Produto deverá estar em 
conformidade com a norma NBR 6831/01 da ABNT. 
Saco lacrado, inviolado e identificado. Saco com 25 
kg. Conforme Termo de Referência. 

I.C.D. 375 SACA R$165,33 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 61.998,75 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 61.998,75 
  

Cota Referente ao Lote 4. LOTE 04 
 

EMPRESA: MM SINALIZACAO E CONSERVACAO VIARIA EIRELI - ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Microesfera de vidro, Premix Nas seguintes 
especificações mínimas: Para aplicação em 
sinalização viária horizontal para obtenção de 
retrorrefletividade da mesma; Compatível com os 
sistemas de demarcação horizontal, pinturas a base 
de solvente, pinturas a base de água e 
termoplásticos, através de métodos convencionais; 
Com superfície tratada quimicamente para 
maximizar a aderência e fluidez; Deverá garantir 
retrorrefletividade em condições adversas de clima 
(chuva e neblina);Produto deverá estar em 
conformidade com a norma NBR 6831/01 da ABNT. 
Saco lacrado, inviolado e identificado. Saco com 25 
kg. Conforme Termo de Referência. 

I.C.D. 125 SACA R$165,33 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 20.666,25 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 20.666,25 
  

LOTE 06 
 

EMPRESA: H. C. MAROCHI MAQUINAS E FERRAMENTAS 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Cone para sinalização nas seguintes 
especificações mínimas: Com altura de 75 cm; 
Confeccionado em material flexível; Com 
tratamento de proteção contra intempéries; Com 
secções para inserção de elementos; Corpo na cor 

PLASTCO
R 

750 UN R$54,00 



Telêmaco Borba, 02 de setembro de 2019 6
Edição 1404

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

laranja com 2 faixas refletivas na cor branca com 
100 mm de altura; Deverá atender as NBRs 
específicas quanto ao material do cone e as faixas 
refletivas. 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 40.500,00 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 40.500,00 
  

Cota Referente ao Lote 6.LOTE 06 
 

EMPRESA: H. C. MAROCHI MAQUINAS E FERRAMENTAS 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Cone para sinalização nas seguintes 
especificações mínimas: Com altura de 75 cm; 
Confeccionado em material flexível; Com 
tratamento de proteção contra intempéries; Com 
secções para inserção de elementos; Corpo na cor 
laranja com 2 faixas refletivas na cor branca com 
100 mm de altura; Deverá atender as NBRs 
específicas quanto ao material do cone e as faixas 
refletivas. 

PLASTCO
R 

250 UN R$54,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 13.500,00 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 13.500,00 
  

LOTE 08 
 

EMPRESA: MM SINALIZACAO E CONSERVACAO VIARIA EIRELI - ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Placa vertical de sinalização viária, nas seguintes 
especificações mínimas: Confeccionada em aço 
galvanizado à quente nº 18; Espessura: 1,25mm, 
conforme NBR 11904; Com acabamento no verso 
em pintura com tinta a pó poliéster, na cor preto 
fosco, com espessura de 50 Micras, com secagem 
em estufa a 200°C; Impressão pelo processo 
serigráfico em letras brancas no máximo com 4 cm 
de altura.  Deverá constar identificação do 
fornecedor, mês e ano de fabricação. Face principal 
deverá ser revestida com película refletiva tipo I-
Prismática e impressão digital com aplicação de 
Overlay, conforme NBR 14644. Conforme Termo de 
Referência. 

I.C.D. 750 M² R$299,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 224.250,00 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 224.250,00 
  

Cota Referente ao Lote 8.LOTE 08 
 

EMPRESA: MM SINALIZACAO E CONSERVACAO VIARIA EIRELI - ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Placa vertical de sinalização viária, nas seguintes 
especificações mínimas: Confeccionada em aço 
galvanizado à quente nº 18; Espessura: 1,25mm, 
conforme NBR 11904; Com acabamento no verso 
em pintura com tinta a pó poliéster, na cor preto 
fosco, com espessura de 50 Micras, com secagem 
em estufa a 200°C; Impressão pelo processo 
serigráfico em letras brancas no máximo com 4 cm 
de altura.  Deverá constar identificação do 
fornecedor, mês e ano de fabricação. Face principal 
deverá ser revestida com película refletiva tipo I-
Prismática e impressão digital com aplicação de 
Overlay, conforme NBR 14644. Conforme Termo de 
Referência. 

I.C.D. 250 M² R$299,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 74.750,00 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 74.750,00 
 



Telêmaco Borba, 02 de setembro de 20197
Edição 1404

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

 

LOTE 10 
 

EMPRESA: MM SINALIZACAO E CONSERVACAO VIARIA EIRELI - ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Suporte em tubo de de aço galvanizado a fogo, para 
placa de 8mm, nas seguintes especificações 
mínimas:  Comprimento 3,00 metros; Diâmetro 
externo: 2.1/2"; Espessura de parede 2,65mm; Com 
2 furos para suporte da placa. Primeiro furo com 50 
mm da base e segundo furo com 400 mm do 
primeiro; Na parte inferior deverá conter aleta anti-
giro composta por ferro chato 2'' x 3/16, com 150 
mm, soldada através de processo de solda mig, 
com 150mm da base oposta aos furos e com 
tampão soldado na parte superior para evitar 
acumulo de água.  Conforme Termo de Referência. 

I.C.D. 1.125 UN R$168,10 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 189.112,50 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 189.112,50 
  

Cota Referente ao Lote 10.LOTE 10 
 

EMPRESA: MM SINALIZACAO E CONSERVACAO VIARIA EIRELI - ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Suporte em tubo de de aço galvanizado a fogo, para 
placa de 8mm, nas seguintes especificações 
mínimas:  Comprimento 3,00 metros; Diâmetro 
externo: 2.1/2"; Espessura de parede 2,65mm; Com 
2 furos para suporte da placa. Primeiro furo com 50 
mm da base e segundo furo com 400 mm do 
primeiro; Na parte inferior deverá conter aleta anti-
giro composta por ferro chato 2'' x 3/16, com 150 
mm, soldada através de processo de solda mig, 
com 150mm da base oposta aos furos e com 
tampão soldado na parte superior para evitar 
acumulo de água.  Conforme Termo de Referência. 

I.C.D. 375 UN R$168,10 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 63.037,50 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 63.037,50 
  

LOTE 12 
 

EMPRESA: MM SINALIZACAO E CONSERVACAO VIARIA EIRELI - ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Suporte em tubo de aço galvanizado a fogo nas 
seguintes especificações mínimas: Comprimento 
3,50 metros; Diâmetro externo: 2.1/2"; Espessura 
de parede 2,65mm; Na parte inferior deverá conter 
aleta anti-giro composta por ferro chato 2'' x 3/16, 
com 150 mm, soldada através de processo de solda 
mig,  com 150mm e com tampão soldado na parte 
superior para evitar acumulo de água. Conforme 
Termo de Referência. 

I.C.D. 375 UN R$172,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 64.500,00 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 64.500,00 
  

Cota Referente ao Lote 12.LOTE 12 
 

EMPRESA: MM SINALIZACAO E CONSERVACAO VIARIA EIRELI - ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Suporte em tubo de aço galvanizado a fogo nas 
seguintes especificações mínimas: Comprimento 
3,50 metros; Diâmetro externo: 2.1/2"; Espessura 
de parede 2,65mm; Na parte inferior deverá conter 
aleta anti-giro composta por ferro chato 2'' x 3/16, 

I.C.D. 125 UN R$172,00 



Telêmaco Borba, 02 de setembro de 2019 8
Edição 1404

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

com 150 mm, soldada através de processo de solda 
mig,  com 150mm e com tampão soldado na parte 
superior para evitar acumulo de água. Conforme 
Termo de Referência. 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 21.500,00 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 21.500,00 
  

LOTE 14 
 

EMPRESA: H. C. MAROCHI MAQUINAS E FERRAMENTAS 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Segregador, nas seguintes especificações 
mínimas: Cor amarela; Confeccionado em resina de 
poliester ou sintética; Dimensões: 46 x 17 x 10cm. 
Conforme Termo de Referência. 

SINALIZAC
AO 

POSITIVA 

750 UN R$77,65 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 58.237,50 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 58.237,50 
  

Cota Referente ao Lote 14.LOTE 14 
 

EMPRESA: H. C. MAROCHI MAQUINAS E FERRAMENTAS 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Segregador, nas seguintes especificações 
mínimas: Cor amarela; Confeccionado em resina de 
poliester ou sintética; Dimensões: 46 x 17 x 10cm. 
Conforme Termo de Referência. 

SINALIZAC
AO 

POSITIVA 

250 UN R$77,65 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 19.412,50 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 19.412,50 
  

LOTE 16 
 

EMPRESA: H. C. MAROCHI MAQUINAS E FERRAMENTAS 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Parafuso cabeça francesa, nas seguintes 
especificações mínimas: Medidas (DxC) 5/16�� x 
3.1/2�� Com arruela, porca quadrada ou 
sextavada; Confeccionado em aço baixo carbono; 
Acabamento zincado; Embalagem com 100 
unidades. 

CISER 50 CX R$175,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 8.750,00 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 8.750,00 
  

LOTE 17 
 

EMPRESA: H. C. MAROCHI MAQUINAS E FERRAMENTAS 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Barreira (cavalete) pantográfica articulável, nas 
seguintes especificações mínimas: Confeccionada 
em polietileno; Comprimento aberta: 6 metros; 
Comprimento fechada: 0,80m e 1,10m; Altura 
aberta: 1,0m; Composta por 16 réguas; Réguas nas 
dimensões (LxE) 10cm x 3cm; Com 2 faixas 
refletivas por régua; Rebaixos próprios para 
aplicação de faixas refletivas com sinalização 
bidirecional (2 lados); Área refletiva composta por 
28 faixas em película auto-adesiva flexível, com 
elementos micro prismáticos com refletividade de 
300 candelas/lux/m²; Com 3 sapatas; Base 
metálica; Cores: laranja e branca. Conforme Termo 
de Referência. 

TELBRAS 30 UN R$1.185,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 35.550,00 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 35.550,00 
  



Telêmaco Borba, 02 de setembro de 20199
Edição 1404

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

LOTE 18 
 

EMPRESA: H. C. MAROCHI MAQUINAS E FERRAMENTAS 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Tacha refletiva tipo IV, monodirecional, nas 
seguintes especificações mínimas: Dimensões: 
95mmx95mmx17mm; Forma tronco-prismática, na 
cor amarelo âmbar ou branco; Alta resistência 
mecânica; Com cargas minerais não reativas; Com 
pino externo de fixação, zincado e com rosca 
ancoradoura; Elementos refletivos de acrílico; 
Fabricado conforme Norma ABNT NBR 14636. 
Conforme Termo de Referência. 

DUXTON 1.000 UN R$15,30 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 15.300,00 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 15.300,00 
  

LOTE 19 
 

EMPRESA: MM SINALIZACAO E CONSERVACAO VIARIA EIRELI - ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Tacha refletiva tipo I, bidirecional, nas seguintes 
especificações mínimas: Dimensões: 
95mmx95mmx17mm; Forma tronco-prismática, na 
cor amarelo âmbar ou branco; Alta resistência 
mecânica; Com cargas minerais não reativas; Com 
pino externo de fixação, zincado e com rosca 
ancoradoura; Elementos refletivos de  acrílico; 
Fabricado conforme Norma ABNT NBR 14636. 
Conforme Termo de Referência. 

I.C.D. 1.000 UN R$9,90 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 9.900,00 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 9.900,00 
  

LOTE 20 
 

EMPRESA: H. C. MAROCHI MAQUINAS E FERRAMENTAS 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Tachão refletivo tipo II, monodirecional, nas 
seguintes especificações mínimas: Dimensões: 
250mmx150mmx50mm; Forma tronco-prismática, 
na cor amarelo âmbar; Alta resistência mecânica; 
Com cargas minerais não reativas; Com 2 pinos 
externos de fixação, zincado e com rosca 
ancoradoura; Elementos refletivos de acrílico; 
Fabricado conforme Norma ABNT NBR 
15576/2015. Conforme Termo de Referência. 

TOP 
SINALIZAÇ

ÃO 

1.000 UN R$22,80 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 22.800,00 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 22.800,00 
  

LOTE 21 
 

EMPRESA: H. C. MAROCHI MAQUINAS E FERRAMENTAS 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Tachão refletivo tipo II, bidirecional, nas seguintes 
especificações mínimas: Dimensões: 
250mmx150mmx50mm; Forma tronco-prismática, 
na cor amarelo âmbar; Alta resistência mecânica; 
Com cargas minerais não reativas; Com 2 pinos 
externos de fixação, zincado e com rosca 
ancoradoura; Elementos refletivos de acrílico; 
Fabricado conforme Norma ABNT NBR 
15576/2015. Conforme Termo de Referência. 

TOP 
SINALIZAÇ

ÃO 

1.000 UN R$22,95 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 22.950,00 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 22.950,00 
  



Telêmaco Borba, 02 de setembro de 2019 10
Edição 1404

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

LOTE 22 
 

EMPRESA: MM SINALIZACAO E CONSERVACAO VIARIA EIRELI - ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Adesivo para fixação em sinalização viária, nas 
seguintes especificações mínimas: Com 
catalizador; Adesivo a base de resina com adição 
de cargas minerais; Embalagem de 1 kg. 

I.C.D. 500 UN R$14,80 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 7.400,00 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 7.400,00 
  

LOTE 23 
 

EMPRESA: MM SINALIZACAO E CONSERVACAO VIARIA EIRELI - ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Sinal impresso personalizado nas seguintes 
especificações mínimas: Para placas de 
sinalização; Tipo I-A; Grau técnico de refletividade 
prismático; Película resistente às intempéries; 
Deverá possuir adesivo sensível à pressão, 
protegido por filme siliconizado de fácil remoção; 
Produto de bom aspecto, sem roturas, partes 
ressecadas ou irregulares, espessura constante e 
bordas limpas e retas; Produto auto-limpante na 
presença de chuva. Deverá estar dentro dos 
padrões em vigor, previsto na Resolução nº 160 do 
Conselho Nacional de Transito � CONTRAN; 
Deverá conter certificação de conformidade com a 
Norma ABNT-NBR 14644, fornecida por laboratório 
filiado à Associação Brasileira de Instituições de 
Pesquisa Tecnológicas � ABIPTI. 

I.C.D. 600 M² R$100,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 60.000,00 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 60.000,00 
  

LOTE 24 
 

EMPRESA: H. C. MAROCHI MAQUINAS E FERRAMENTAS 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Tacha refletiva tipo I, monodirecional, nas seguintes 
especificações mínimas: Dimensões: 
95mmx95mmx17mm; Forma tronco-prismática, na 
cor amarelo âmbar ou branco; Alta resistência 
mecânica; Com cargas minerais não reativas; Com 
pino externo de fixação, zincado e com rosca 
ancoradoura; Elementos refletivos de  acrílico; 
Fabricado conforme Norma ABNT NBR 14636. 
Conforme Termo de Referência. 

TOP 
SINALIZAÇ

ÃO 

1.000 UN R$6,95 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 6.950,00 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 6.950,00 
  

 

A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 
 

Telêmaco Borba, 02 de setembro de 2019 
 
 
 
 
  

GLEISE CRISTIANE KWAS LUCIO 
Pregoeira 

 

 

 



Telêmaco Borba, 02 de setembro de 201911
Edição 1404

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

          
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
A Pregoeira GLEISE CRISTIANE KWAS LUCIO no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
 
a)        Processo nº 34348 
b)        Pregão Presencial nº 81/2019 
c)        Data da adjudicação: 27/08/2019 
d)        Objeto: Aquisição de grade aradora 
 
 
EMPRESA: METALÚRGICA FREITAS LTDA - EPP 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Grade aradora intermediária controle 
remoto, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Com 16 discos côncavo; 
Discos de 26 polegadas x 6mm de 
espessura; 
Espaçamento entre discos: 270mm; 
Largura de trabalho:2000mm; 
Diâmetro do eixo: 1.5/8; 
Com mangueira; 
Rodado simples com 2 pneus (1 em cada 
extremidade); 
Rodas e pneus compatíveis com o 
equipamento; 
Peso: 1928kg; 
Para trator de pneu com potência superior 
a 90cv. 

METALFREITAS 1 UN R$22.700,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 22.700,00 
       

  
  
  
 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior.  
 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 27 de agosto de 2019 
 
 
 
 
 
 

  
GLEISE CRISTIANE KWAS LUCIO 

Pregoeira 
 

 

 

 



Telêmaco Borba, 02 de setembro de 2019 12
Edição 1404


